
 
ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
 

РЕШЕНИЕ  
 

21 января 2015 года   № 1/4 
 

г. Екатеринбург 

 

Об утверждении Программы «Обучение организаторов и других 

участников избирательного процесса, повышение правовой культуры 

граждан в Чкаловском районе муниципального образования «город 

Екатеринбург» на 2015 год и о выполнении Программы «Обучение и 

повышение квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан в Чкаловском 

районе муниципального образования «город Екатеринбург» в 2014 году 
 

Заслушав и обсудив информацию председателя Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии Фроловой В.П. о выполнении 

Программы «Обучение и повышение квалификации организаторов и других 

участников избирательного процесса и правовой культуры граждан в 

Чкаловском районе муниципального образования «город Екатеринбург» на 

2014 год, руководствуясь пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и пунктом 1 статьи 25 Избирательного 

кодекса Свердловской области, Чкаловская районная территориальная 

избирательная комиссия города Екатеринбурга РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию о выполнении Программы 

«Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан в Чкаловском районе 



 2 

муниципального образования «город Екатеринбург» в 2014 году 

(приложение № 1). 

2. Утвердить Программу «Обучение организаторов и других 

участников избирательного процесса, повышение правовой культуры 

граждан в Чкаловском районе муниципального образования «город 

Екатеринбург» на 2015 год (приложение № 2). 

3. Рассмотреть вопрос о выполнении Программы «Обучение 

организаторов и других участников избирательного процесса, повышение 

правовой культуры граждан в Чкаловском районе муниципального 

образования «город Екатеринбург» в первом и во втором полугодии 2015 

года на заседаниях Чкаловской районной территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга. 

4. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, опубликовать на сайте Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в сети 

Интернет. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя 

председателя комиссии Стрельникова Е.В. 

 

Председатель 

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

    

 

 

В.П. Фролова 

     

Секретарь 

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

    

 

 

Н.Ю. Романова 
 

 



 3 

Приложение № 1 

к решению Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

от 21 января 2015 года № 1/4 

 

Информация 

о выполнении Программы «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и 

правовой культуры граждан в Чкаловском районе муниципального 

образования «город Екатеринбург» в 2014 году  

 

Реализация Программы «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан в Чкаловском районе муниципального образования «город 

Екатеринбург» на 2014 год, утвержденной решением Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга от 22 

января 2014 года № 1/3, была направлена на решение следующих задач: 

- подготовка квалифицированных кадров системы избирательных 

комиссий; 

- методическое обеспечение деятельности избирательных комиссий и 

иных участников избирательного процесса; 

- правовое просвещение, способствующее повышению уровня 

информированности граждан об избирательном праве и избирательном 

процессе, формированию устойчивой мотивации к осуществлению 

осознанного участия избирателей в выборах, реализации избирательного 

права граждан с ограниченными возможностями здоровья; 

- создание условий для формирования основ правовой культуры 

будущих избирателей. 

Численность избирателей в Чкаловском районе по состоянию на  

1 января 2014 года составила 191917 человек. 

В реализации Программы принимали участие Чкаловская районная 

территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные 



 4 

комиссии, отдел образования Чкаловского района города Екатеринбурга, 

общеобразовательные учреждения и учреждения дополнительного 

образования, другие соисполнители Программы. 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации Программы  

Вопросы реализации Программы рассмотрены на 12 заседаниях 

Комиссии из 13 проведенных в 2014 году: 

- утверждена Программа «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан в Чкаловском районе муниципального образования «город 

Екатеринбург» на 2014 год;  

- на заседаниях Комиссии ежеквартально рассматривались итоги 

выполнения Программы; 

- приняты Положения о проведении 8 районных мероприятий; 

- утверждены итоги 5 прошедших конкурсов;  

- утверждались ежеквартально Планы обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссии на территории Чкаловского района 

муниципального образования «город Екатеринбург». 

Для проведения обучающих семинаров и практических занятий с 

участковыми избирательными комиссиями был подготовлен раздаточный 

материал, который в дальнейшем участковые избирательные комиссии могли 

использовать при проведении обучения внутри своих комиссий, а также 

презентационные материалы. 

2. Повышение профессиональной квалификации организаторов  

и участников избирательного процесса 

Членов участковых избирательных комиссий членов комиссий с 

правом решающего голоса на территории Чкаловского района – 1171 

человек, резерв составов участковых комиссий не постоянен - 337 человек в 

январе и 353 - в декабре 2014 года. 

В 2014 году внесены изменения в составы 9 участковых избирательных 



 5 

комиссий (в 2013 году – в 18 комиссий). 

Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва 

составов участковых избирательных комиссий проводилось на основании 

Планов обучения и повышения квалификации организаторов выборов и 

резерва составов участковых избирательных комиссии, утверждаемых на 

квартал.  

Планы разрабатывались на основании Типовой учебной программы 

«Правовые основы избирательного процесса и организации работы 

участковой избирательной комиссии» с учетом изменений в действующем 

законодательстве. 

В 2014 году прошли обучение 10 членов ТИК, с которыми обсуждались 

новации в избирательном законодательстве, порядок формирования резерва 

составов участковых избирательных комиссий, нормативы технологического 

оборудования для участковых избирательных комиссий,  организация работы 

территориальной и участковой избирательных комиссий по проведению 

досрочного голосования. 

В 2014 году проведено для участковых избирательных комиссий 13 

лекций и 62 практических занятий, обучение прошли 615 человек.  

Изучаемые в 2014 году темы: 

1. О представлении следственного управления по Свердловской 

области Следственного комитета Российской Федерации о принятии мер по 

устранению нарушений закона. 

2. Работа членов УИК со списками избирателей (по итогам работы на 

выборах 8 сентября 2013 года). 

3. Порядок ведения делопроизводства в участковой избирательной 

комиссии.  

4. Федеральный закон от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации».  



 6 

5. О порядке формирования резерва составов участковых 

избирательных комиссий.  

6. О нормативах технологического оборудования для участковых 

избирательных комиссий.  

7. Организация работы территориальной и участковой избирательных 

комиссий по проведению досрочного голосования. 

С вновь назначенными 4 членами УИК, не имеющих опыта работы, 

пройдены темы: 

1. Основные избирательные системы.  

2. Полномочия участковых избирательных комиссий. Права и 

обязанности члена участковой избирательной комиссии с правом решающего 

голоса. 

При обучении использовались традиционные формы - лекции и 

практические занятия, тестирование.  

Для обучения членов участковых избирательных комиссий были 

изготовлены методические пособия: 

- «Порядок ведения делопроизводства в  участковой избирательной 

комиссии», 

- «Нормативы технологического оборудования для участковых 

избирательных комиссий». 

Подготовлены для занятий слайдовые презентации и размещены на 

сайте: 

- «Федеральный закон от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации»; 

- «Организация работы территориальной и участковой избирательных 

комиссий по проведению досрочного голосования».  

Для самостоятельной работы организаторов и участников 

избирательного процесса доступен сайт территориальной избирательной 

комиссии, где в разделе «Обучение УИК» представлены учебные материалы  



 7 

ЦИК РФ, Избирательной комиссии Свердловской области и территориальной 

избирательной комиссии.  

Для обучения доступен выход на сайт РЦОИТ при ЦИК РФ, сайт 

Избирательной комиссии Свердловской области. 

3. Правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и 

будущих избирателей 

С целью повышения правовой культуры будущих избирателей 

территориальной избирательной комиссией совместно с отделом образования 

Чкаловского района проведен ряд мероприятий. 

В 1 квартале проведен районный конкурс социально-значимых 

проектов «Будущее – за нами!», на который были представлены проекты 5 

общеобразовательных учреждений района и 1 техникума. Победитель 

районного конкурса - Совет гимназистов МБОУ СОШ № 177 с проектом 

«Журнал «Класс!»- online» принял участие 9 апреля в городском конкурсе, 

организованном Управлением образования Екатеринбурга и 

Екатеринбургским городским межтерриториальным Центром. 

Во втором квартале проведенный районный конкурс рисунков «Моя 

страна – Россия» был посвящен Дню России и Международному дню защиты 

детей. На конкурс представлено 859 работ дошкольников и школьников в 

возрасте от 3 до 12 лет из 37 учреждений дошкольного образования, 14 

учреждений общего образования и 2 учреждений дополнительного 

образования. 

В четвертом квартале проведены ставшие уже традиционными 

образовательная игра «Гражданином быть обязан!» и районный конкурс 

«Момент истины». Оба конкурса проводились в преддверии Всемирного дня 

ребенка, Международного дня прав человека и Дня Конституции Российской 

Федерации, поэтому участникам конкурса были даны задания на знание 

Всеобщей декларации прав человека, Конвенции о правах ребенка, 

Конституции Российской Федерации, прав и обязанностей 

несовершеннолетних граждан Российской Федерации. 



 8 

На территории района 25 общеобразовательных учреждений. В 

образовательной игре «Гражданином быть обязан!» приняли участие 

команды учащихся 8-9 классов 23 общеобразовательных учреждений района; 

в районном конкурсе «Момент истины» - команды учащихся 10-11 классов 

24 общеобразовательных учреждений района. 

55 учащихся 9-11 классов 19 общеобразовательных учреждений 

Чкаловского района участвовали в восьмой межрайонной очной олимпиаде 

по вопросам конституционного и избирательного права «Государство, в 

котором мы живем.  

Совместно с отделом Федеральной миграционной службы проведены 

две акции по торжественному вручению паспортов «Я - гражданин России!» 

- 8 мая и 26 июня. В преддверии Дня молодежи паспорта вручены не только 

14-летним жителям Чкаловского района, но и 20-летним молодым людям, а 

также жителям Крыма. Виновникам торжества вручены Конституции 

Российской Федерации и буклеты «Я – гражданин России!». 

О работе Чкаловской районной молодежной избирательной комиссии: 

молодежная комиссия, к сожалению, в 2014 году не выступила в качестве 

организатора мероприятий по повышению правовой культуры будущих и 

молодых избирателей. 

В марте 2014 года руководители молодежной районной избирательной 

комиссии приняли участие в работе подготовленного Кировской районной 

молодежной избирательной комиссией «круглого стола», на котором 

подведены итоги выборов Молодежного парламента Свердловской области 

на территории города Екатеринбурга. 

В работе «круглого стола» приняли участие руководители и члены 

районных и участковых молодежных избирательных комиссий города 

Екатеринбурга, председатели территориальных избирательных комиссий 

города Екатеринбурга, представители Молодежной избирательной комиссии 

Свердловской области и Избирательной комиссии Свердловской области. 



 9 

В рамках Дня молодого избирателя проведена встреча молодых 

избирателей с председателем Избирательной комиссии Свердловской 

области. Проведена экскурсия в Законодательное Собрание Свердловской 

области, встречи с депутатом Законодательного Собрания Свердловской 

области Никифоровым А.В. и депутатами Молодежного парламента 

Свердловской области.  

Молодые избиратели на этих мероприятиях обсуждали результаты 

выборов депутатов Молодежного парламента Свердловской области и 

проблемы организации и проведения выборов, внесли ряд предложений по 

проведению выборов парламента в дальнейшем.  

Председатель молодежной комиссии принял участие в качестве члена 

жюри в очной защите социально-значимых проектов, представленных на 

районный конкурс «Будущее – за нами!». 

3 сентября на VIII Городских сборах районных советов 

старшеклассников представители Кировской, Октябрьской, 

Орджоникидзевской, Чкаловской территориальных молодежных 

избирательных комиссий города Екатеринбурга провели процедуру 

голосования по выборам 3 членов Городского союза старшеклассников.  

В ноябре 2014 года сформирован новый состав Чкаловской районной 

молодежной комиссии в количестве 9 человек, 4 из которых - члены МИК 

предыдущего состава. Думаю, что комиссия нового созыва учтет недочеты 

работы молодежной комиссии в 2014 году. 

К сожалению, вне поля деятельности территориальной избирательной 

комиссии в 2014 году осталось направление работы с избирателями старшего 

возраста. 

4. Информационно-разъяснительная деятельность, внедрение  

в практику новых избирательных технологий, издательская 

деятельность и деятельность по формированию электронных ресурсов 

В течение всего периода Чкаловская районная территориальная 

избирательная комиссия использовала возможности Интернет. На сайте 



 10 

комиссии регулярно обновляются законодательная база и персональные 

составы сформированных участковых комиссий, размещаются решения 

территориальной избирательной комиссии, информация о проводимых среди 

молодежи мероприятиях, макеты печатных изданий. Обновляется новостная 

лента. На сайте комиссии открыт раздел «Молодому избирателю». 

Сайт комиссии используется для размещения учебно-методического 

комплекса материалов для обучения членов участковых избирательных 

комиссий и резерва их составов и их обновление. 

Вся имеющаяся в разделе «Правовая культура» информация 

систематизирована и упорядочена для удобства пользователей сайта. 

Информационные технологии использовались при разработке и 

изготовлении буклетов, методических материалов и обучающих 

презентационных материалов. 

Территориальной избирательной комиссией были изданы буклеты «Я - 

гражданин России!»; методические пособия «Порядок ведения 

делопроизводства в участковой избирательной комиссии» и «Нормативы 

технологического оборудования для участковых комиссий». 

Создан и размещен на сайте в разделе «Обучение УИК» тест для 

членов участковых избирательных комиссий. 
 

4. Реализация Программы 

На реализацию Программы Чкаловской районной территориальной 

Программа избирательной комиссии «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан» в 2014 году бюджетные средства не выделялись. 

Были привлечены спонсорские средства.  

 
 



 11 

Приложение № 2  

к решению Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии 

города Екатеринбурга  

от 21 января 2015 года № 1/4 

 
 

ПРОГРАММА 

«Обучение организаторов и других участников избирательного 

процесса, повышение правовой культуры граждан в Чкаловском районе 

муниципального образования «город Екатеринбург» на 2015 год 

 

1. Общие положения 

Программа Чкаловской районной территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга «Обучение организаторов и других 

участников избирательного процесса, повышение правовой культуры 

граждан в Чкаловском районе муниципального образования «город 

Екатеринбург» на 2015 год (далее - Программа) разработана в соответствии с 

Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», законом 

Свердловской области «Избирательный кодекс Свердловской области». 

Программа представляет собой систему взаимосвязанных 

мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач по обучению 

организаторов и участников избирательного процесса и правовому 

просвещению избирателей, и является продолжением Программы-2014 

(Перечень основных мероприятий прилагается). 

Реализация Программы предполагает совместную деятельность 

Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии города 

Екатеринбурга, участковых избирательных комиссий, органов 

государственной власти Свердловской области, государственных органов, 

Администрации Чкаловского района города Екатеринбурга, общественных 

объединений, образовательных учреждений, учреждений дополнительного 

образования, других органов и организаций на территории Чкаловского 

района муниципального образования «город Екатеринбург». 



 12 

2. Цель и задачи Программы 

Основной целью реализации Программы является создание условий 

для формирования готовности всех субъектов избирательного процесса к 

выборам. 

Реализация Программы предполагает решение следующих задач: 

- повышение профессиональной компетентности организаторов 

избирательного процесса; 

- методическое обеспечение деятельности избирательных комиссий и 

иных участников избирательного процесса; 

- правовое просвещение, способствующее повышению уровня 

информированности граждан об избирательном праве и избирательном 

процессе, формированию устойчивой мотивации к осуществлению 

осознанного участия избирателей в выборах, реализации избирательного 

права граждан с ограниченными возможностями здоровья; 

- создание условий для формирования основ правовой культуры 

будущих избирателей. 

3. Направления реализации Программы 

Исходя из поставленных задач, Программа включает следующие 

основные направления: 

- организационно-методическое обеспечение реализации Программы;  

- обучение и повышение квалификации организаторов и участников 

избирательного процесса; 

- правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и будущих 

избирателей; 

- информационно-разъяснительная деятельность; 

- внедрение в практику работы избирательных комиссий новых 

избирательных технологий;  

- издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов. 



 13 

3.1. Организационно-методическое обеспечение реализации 

Программы  

Организационно-методическое обеспечение реализации Программы 

предусматривает: 

- разработку планов обучения и повышение квалификации 

организаторов выборов, положений о проводимых конкурсах и 

мероприятиях; 

- взаимодействие с органами государственной власти, 

государственными органами, Администрацией Чкаловского района, 

общественными объединениями, другими органами и организациями по 

вопросам, связанным с реализацией мероприятий Программы; 

- распространение опыта работы Комиссии по повышению правового 

просвещения всех участников избирательного процесса; 

- участие в проведении электоральных социологических исследований. 

Ожидаемые результаты: 

- совершенствование деятельности избирательных комиссий и 

организаций, ориентированной на обеспечение реализации прав и свобод 

граждан, отвечающей требованиям избирательного законодательства; 

- активизация творческого потенциала организаторов выборов и 

участников избирательного процесса. 

3.2. Обучение и повышение квалификации организаторов и 

участников избирательного процесса 

Повышение квалификации организаторов выборов и обучение других 

участников избирательного процесса является одним из основных 

направлений Программы и призваны обеспечить получение необходимых 

знаний в области избирательного права и избирательного процесса всеми 

участниками выборов.  

Данным направлением предусматриваются следующие мероприятия: 

- разработка планов обучения кадров избирательных комиссий и 

других участников избирательного процесса; 



 14 

- учебно-методическое обеспечение деятельности участников 

избирательного процесса, в том числе разработка тестов, пособий и др.; 

- подготовка электронных средств обучения; 

- внедрение дистанционных и заочных форм обучения; 

- осуществление контроля обучения; 

- обеспечение непрерывности и систематичности процесса повышения 

квалификации членов территориальной и участковых избирательных 

комиссий;  

- формирование резерва составов территориальной избирательной 

комиссии и резерва составов участковых избирательных комиссий; 

- обучение резерва составов избирательных комиссий; 

- проведение консультаций, подготовка методических материалов по 

вопросам участия военнослужащих и работников правоохранительных 

органов в выборах, реализации избирательных прав граждан, являющихся 

инвалидами. 

Ожидаемые результаты: 

- повышение уровня профессиональной подготовки организаторов 

выборов; 

- повышение уровня правовой культуры различных категорий 

участников избирательного процесса. 

3.3. Правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и 

будущих избирателей 

Мероприятия по повышению правовой культуры избирателей, в том 

числе молодежи, направлены на развитие интереса к процессу организации и 

проведения выборов, повышение уровня доверия к выборам, привлечение 

молодежи к работе в избирательных комиссиях всех уровней.  

Для обеспечения системности работы по правовому просвещению 

избирателей Программа содержит ряд мероприятий, реализуемых совместно 

с органами местного самоуправления, учреждениями общего и среднего 

профессионального образования, учреждениями культуры, учреждениями 



 15 

дополнительного образования, органами ученического и молодежного 

самоуправления.  

Реализация данного направления включает в себя: 

- подготовка справочных и методических материалов по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса; 

- организация и проведение районных конкурсов и олимпиад для 

разных категорий граждан; 

- организация и проведение мероприятий в рамках Дня молодого 

избирателя; 

- разработка интернет - ресурсов, ориентированных на избирателя, в 

том числе молодежь, и другие мероприятия. 

Ожидаемые результаты: 

- формирование в среде избирателей разного возраста активной 

жизненной позиции, мотивация участия в выборах; 

- рост участия молодых избирателей в выборах; 

- увеличение количества молодых людей в составах избирательных 

комиссий. 

3.4. Информационно-разъяснительная деятельность 

Программа предполагает создание и размещение серии 

информационно-аналитических, разъяснительных и иных материалов, 

рассчитанных на конкретные социально-статусные и возрастные группы 

населения.  

Главными целями информационно-разъяснительной деятельности 

являются: 

- развитие правовой культуры граждан Чкаловского района; 

- формирование и укрепление положительной репутации российской 

избирательной системы; 

- повышение доверия граждан, институтов гражданского общества к 

избирательной системе и результатам ее деятельности; 

- содействие формированию активной гражданской позиции и высокой 



 16 

электоральной активности граждан Чкаловского района. 

Достижение целей связано с выполнением ряда задач: 

- создание системы информирования граждан об основных принципах 

и формах участия в избирательном процессе; 

- организация систематической работы по профилактике и 

противодействию использования противоправных избирательных 

технологий на всех стадиях избирательного процесса; 

- проведение разъяснительных мероприятий, направленных на 

преодоление абсентеизма как следствия негативного отношения граждан к 

выборам; 

- стимулирование молодежной аудитории к активному участию в 

избирательном процессе. 

Ожидаемые результаты: 

- усиление позитивного представления избирателей о выборах как 

одном из главных демократических институтов, обеспечивающих 

реализацию народного волеизъявления; 

- повышение общественного интереса к выборам, электоральной 

активности различных категорий избирателей; 

- повышение эффективности и достоверности электоральных 

социологических исследований. 

3.5. Внедрение в практику работы избирательных комиссий новых 

избирательных технологий 

Реализация данного направления предусматривает ряд 

организационных мероприятий, проводимых с целью активизации 

электорального участия граждан посредством развития инновационных 

избирательных технологий. 

Основная задача - совершенствование имеющегося информационного 

ресурса территориальной комиссии в сети Интернет. 

Ожидаемые результаты: 

- повышение открытости и гласности избирательного процесса; 



 17 

- возрастание уровня доверия граждан к избирательной системе. 

3.6. Издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов 

Основные задачи издательской деятельности: 

- подготовка, издание и распространение документов, методических 

материалов и учебных пособий по различным аспектам организации и 

проведения избирательных кампаний, повышению профессиональной 

подготовки организаторов выборов и правовой культуры избирателей, 

других участников избирательного процесса (в том числе на электронных 

носителях); 

- организация и проведение презентаций новых изданий Чкаловской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

Основными задачами формирования электронных ресурсов являются: 

- создание электронной библиотеки изданий по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса в целях повышения 

квалификации организаторов выборов и правовой культуры участников 

избирательного процесса; 

- создание и постоянная актуализация базы данных методических, 

информационно-разъяснительных и других материалов; 

- совершенствование и информационное наполнение сайта Чкаловской 

районной территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Ожидаемые результаты: 

- повышение уровня информированности о функционировании 

избирательной системы в Свердловской области; 

- повышение уровня правосознания граждан в области избирательного 

права и избирательного процесса; 

- повышение уровня гласности в деятельности избирательных 

комиссий. 



 18 

4. Реализация Программы 

Выполнение Программы осуществляется в период с 1 января по  

31 декабря 2015 года. 

В процессе выполнения Программы возможна её корректировка. 

  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Программе «Обучение организаторов и других участников 

избирательного процесса, повышение правовой культуры граждан 

в Чкаловском районе муниципального образования «город 

Екатеринбург» на 2015 год 
 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Программы «Обучение организаторов и других участников избирательного процесса, повышение правовой культуры 

граждан в Чкаловском районе муниципального образования «город Екатеринбург» на 2015 год 
 

Номер 

строки 
Наименование этапа или мероприятия 

Срок выполнения этапа 

или мероприятия 
Исполнители 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации Программы 

1.1. Анализ выполнения Программы в 2014 году.  Январь ТИК 

 

1.2. Разработка и принятие ежеквартального плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий в рамках утвержденной Программы 

Не позднее 5 числа 

первого месяца 

каждого квартала 

ТИК 

1.3. Разработка учебно-методического комплекса (методические пособия, 

мультимедийные презентации, тесты и т.д.) для обучения членов 

избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных 

комиссий 

Весь период ТИК 

 

1.4. Разработка и принятие положений о территориальных конкурсах и 

других мероприятиях 

Весь период ТИК 

РМИК 

1.5. Анализ выполнения ежеквартального плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий, составление отчета о его реализации 

Апрель, июль, октябрь, 

декабрь 

ТИК 



 

 

20 

Номер 

строки 
Наименование этапа или мероприятия 

Срок выполнения этапа 

или мероприятия 
Исполнители 

1.6. Анализ выполнения мероприятий по правовой культуре граждан в 

рамках Программы «Обучение организаторов и других участников 

избирательного процесса, повышение правовой культуры граждан и 

правовой культуры граждан в Чкаловском районе муниципального 

образования «город Екатеринбург» на 2015 года, составление отчета 

Июнь, декабрь ТИК 

2. Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

2.1. Реализация Программы, планов обучения членов участковых 

избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных 

комиссий  

Весь период ТИК 

2.2. Разработка и использование системы контроля результатов обучения  Весь период ТИК 

2.3. Проведение семинаров (в том числе выездных) с руководителями 

участковых избирательных комиссий (в соответствии с планами 

обучения) 

Весь период 

 

ТИК 

2.4. Повышение профессиональной подготовки резерва кадров 

территориальной избирательной комиссии 

  

2.5. Консультации представителей политических партий  Весь период ТИК 

2.6. Проведение семинаров с членами районной молодежной избирательной 

комиссии (по отдельному плану) 

Весь период ТИК 

 

3. Правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей 

3.1.  Организация и проведение районного этапа Конкурса «МЫ 

ВЫБИРАЕМ БУДУЩЕЕ - ЕКАТЕРИНБУРГ» 

Январь-февраль ТИК, отдел образования, 

общеобразовательные учреждения 

3.2. Организация и проведение мероприятий в рамках Дня молодого 

избирателя 

Февраль - март ТИК, РМИК, 

образовательные учреждения 

3.3. Организация и проведение районного конкурса социально-значимых 

проектов «Будущее - за нами!» 

Февраль- март ТИК, РМИК, отдел образования, 

общеобразовательные учреждения 

3.4. Организация и проведение районного конкурса «Юридическое 

путешествие по страницам литературных произведений» 

Март- апрель ТИК,  

общеобразовательные учреждения 



 

 

21 

Номер 

строки 
Наименование этапа или мероприятия 

Срок выполнения этапа 

или мероприятия 
Исполнители 

3.5. Проведение районного конкурса рисунков на темы: 

- «Поздравь ветерана», 

- «Счастливое детство». 

Апрель - май ТИК, дошкольные образовательные 

учреждения, общеобразовательные 

учреждения 

3.6. Организация и проведение торжественного вручения паспортов «Я – 

гражданин России!» 

Июнь, декабрь ТИК, ОУФМС, Администрация 

Чкаловского района 

3.7. Организация и проведение районной образовательной игры 

«Гражданином быть обязан!» 

Сентябрь- октябрь ТИК, отдел образования Чкаловского 

района, общеобразовательные 

учреждения 

3.8.  Организация и проведение районного конкурса «Момент истины» Октябрь - ноябрь ТИК, отдел образования Чкаловского 

района, общеобразовательные 

учреждения 

3.9. Подготовка и проведение девятой межрайонной очной олимпиады по 

вопросам конституционного и избирательного права «Государство, в 

котором мы живем»  

Ноябрь-декабрь ТИК, отдел образования Чкаловского 

района, общеобразовательные 

учреждения 

3.10. Обеспечение деятельности районной молодежной избирательной 

комиссии (обучение членов комиссий, подготовка и проведение их 

заседаний, организация проведения молодежных мероприятий, участие 

в мероприятиях, проводимых территориальной избирательной 

комиссией) 

Весь период ТИК, РМИК 

3.11. Наполнение молодежной страницы на сайте территориальной 

избирательной комиссии 

Весь период ТИК, РМИК 

3.12. Организация работы по участию в конкурсе ЦИК России на лучшую 

работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, 

повышения правовой и политической культуры избирателей 

(участников референдума), организаторов выборов, участников 

избирательных кампаний 

Январь-февраль ТИК, РМИК 

3.13. Участие в районных мероприятиях для избирателей старшего возраста, 

приуроченных к празднованию Дня Победы, Дня пожилого человека  

Май, октябрь ТИК 



 

 

22 

Номер 

строки 
Наименование этапа или мероприятия 

Срок выполнения этапа 

или мероприятия 
Исполнители 

4. Информационно-разъяснительная деятельность 

4.1. Разъяснение избирательного законодательства на сайте комиссии 

 

Весь период ТИК 

4.2. Ведение рубрики «Вопрос- ответ» на сайте комиссии 

 

Весь период ТИК 

5. Внедрение в практику работы избирательных комиссий новых избирательных технологий 

5.1. Размещение на сайте территориальной избирательной комиссии в 

разделе «Обучение» учебно-методического комплекса материалов для 

обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва их 

составов и их обновление 

Весь период ТИК 

5.2. Модернизация сайта Чкаловской районной территориальной 

избирательной комиссии, в том числе молодежной страницы. Активное 

их использование при осуществлении информационно-разъяснительной 

деятельности 

Весь период ТИК, РМИК 

6. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронных ресурсов 

6.1. Выпуск собственных печатных и электронных изданий, размещение их 

на сайте комиссии 

 

Весь период ТИК 

6.2. Выпуск методических пособий, буклетов 

 

Весь период ТИК 

6.3. Издание и распространение мультимедийных изданий по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса 

Весь период ТИК 

 

 
 
 
 
 

 
 
 


